6. Lorsque j'ai été forcé à répudier un héritage, le prêteur vient à mon secours de deux manières, ou en m'accordant le droit d'exercer utilement les actions qui se trouvent dans la succession comme si j'étois héritier, ou en me donnant l'action qui restitue contre les choses faites par crainte ; en sorte que je puisse choisir le moyen que je croirai m'être le plus convenable.

22. *Paul au liv. 1. des Sentences.*

Si on a mis quelqu'un en prison pour le forcer à faire quelque chose, ce qu'il aura fait ainsi sera nul.

23. *Ulpian au liv. 5. des Opinions.*

Il n'est pas vraisemblable que quelqu'un qui se dit sénateur ait été forcé d'entrer dans la ville, et que là on l'ait obligé à payer une somme qu'il ne devoit pas ; puisqu'il pouvoit

tradidit, non quanti fundus, sed quanti possessio est, ejus quadruplum, vel simplicum cum fructibus consequetur: æstimatur enim, quod restitui oportet, id est, quod abest: abest autem nuda possessio cum suis fructibus: quod et Pomponius.

§. 3. Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem: quia est verissimum, nec talem promissionem dotis ullam esse.

De dotis promissione.

§. 4. Si metu coactus sim ab emptione, locatione discedere; videndum est, an nihil sit acti, et antiqua obligatio remaneat? an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonæ fidei obligatione possimus niti, cum finita sit dum amittitur? et magis est, ut similis species acceptilationi sit: et ideo prætoriam actionem nascitur.

Si metu discedatur à contractu bonæ fidei.

§. 5. Si metu coactus adii hereditatem, puto me heredem effici, quia quamvis, si liberum esset, noluissem, tamen coactus volui: sed per prætorem restituendus sum, ut abstinendi mihi potestas tribuatur.

De additione, vel repudiatione hereditatis.

§. 6. Si coactus hereditatem repudiem, duplici via prætor mihi succurrit: aut utiles actiones quasi heredi dando, aut actionem metus causa præstando: ut quamquam ego elegerim, hæc mihi pateat.

22. *Paulus lib. 1. Sententiarum.*

Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret; quidquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est.

De eo quod in carcere extortum est.

23. *Ulpianus lib. 5. Opinionum.*

Non est verisimile compulsus in urbe iniquè indebitum solvisse cum, qui claram dignitatem se habere prætendebat; cum potuerit jus publicum invocare, et adire

De metus præsumptione et probatione.

aliquem potestate præditum, qui utique vim eum pati prohibuisset: sed hujusmodi præsumptioni debet apertissimas probationes violentiæ opponere.

De vinculorum
nactu.

§. 1. Si justo metu perterritus cognitionem, ad quam ut vinctus iret, potens adversarius minabatur, id quod habere licebat, compulsus vendidit; res suæ æquitati per præsidem provinciæ restituitur.

De athleta à
certaminibus
prohibito.

§. 2. Si fœnerator incivilter custodiendo athletam, et à certaminibus prohibendo cavere compulerit ultra quantitatem debitæ pecuniæ; his probatis, competens judex rem suæ æquitati restitui decernat.

De apparitori-
bus.

§. 3. Si quis, quod adversario non debebat, delegante eo, per vim, apparitione præsidis interveniente, sine notione judicis coactus est dare; judex incivilter extorta restitui ab eo, qui rei damnum præstiterit, jubeat. Quòd si debitum satisfecit simplici jussione, et non cognitione habita; quamvis non extra ordinem exactionem fieri, sed civiliter oportuit; tamen quæ solutioni debitarum ab eo quantitatum profecerunt revocare incivile est.

TITULUS III.

DE DOLO MALO.

1. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Edicti ratio,

HOC edicto prætor adversus varios et dolosos, qui aliis obfuerunt calliditate quadam, subvenit: ne vel illis malitia sua sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa.

Et verba.

§. 1. Verba autem edicti talia sunt: *Quæ dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit, et justa causa esse videbitur, judicium dabo.*

rèclamer le droit public, et se présenter devant quelqu'un constitué en dignité qui auroit empêché une pareille violence. Il doit fournir des preuves bien évidentes de violence, pour effacer cette présomption.

1. Si un puissant adversaire, ayant menacé quelqu'un de le faire conduire pieds et mains liés à l'audience du prince, l'a forcé de vendre ce qu'il avoit droit de garder, celui-ci sera restitué par le ministère du président de la province.

2. Si un créancier qui prête de l'argent à gros intérêt, retient un athlète en chartre privée, et l'empêche de se trouver au combat pour lui faire faire une promesse qui excède la quantité de la somme due, le juge compétent rétablira les choses suivant l'équité.

3. Si quelqu'un ne devant rien à un autre a été forcé de payer à un tiers que ce dernier avoit délégué, et qui s'étoit fait assister du président de la province, sans que le juge ait pris connoissance de la cause, le juge fera rendre la somme qui aura été extorquée de cette manière, par celui qui aura fait souffrir cette perte; mais si un débiteur, sur une simple jussion ordonnée sans connoissance de cause, paie ce qu'il doit, quoiqu'on puisse dire que la dette devoit être exigée par les voies ordinaires de la justice, et non pas dans cette forme irrégulière, néanmoins le droit ne permet pas de faire restituer les sommes qui ont servi à libérer le débiteur de ses obligations.